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Termální analýza interakcí epidermálních lipidů V

Petra Kaloušová, diplomová práce, červen 2009

Abstrakt

Přirozenou funkcí kůže je chránit tělo před nepříznivými vlivy okolního

prostředí. Během 50. a 70. let bylo zjištěno, že kožní bariéra je situována ve stratum

corneum a určují ji lipidy v mezibuněčných prostorech této vrstvy. Transdermální

aplikace léčiv má ve srovnání s perorálním podáním řadu výhod, na druhou stranu však

právě stratum corneum představuje pro průnik léčiv určitou bariéru. Zaměřili jsme se

proto na tuto lipidickou vrstvu a její interakce s vodou. Použili jsme in vitro vytvořené

vzorky, které se skládaly z cholesterolu, pseudoceramidu a modulátorů transdermálního

průniku. Snažili jsme se vzorky hydratovat a sledovali jejich charakteristiky a

interakce pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie. Současně jsme se zabývali i

hodnocením jednotlivých surovin a vhodnými experimentálními podmínkami pro tento

druh měření.

Thermal analysis of interaction of epidermal lipids V

Petra Kaloušová, degree work , June 2009

Abstract

Natural function of human skin is to protect the body from adverse influences of

the surrounding. In 1950´s and 70´s it was discovered, that the skin barrier is situated in

stratum corneum and is determined by lipids in intercellular space of that layer.

Transdermal application of medicaments has many advantages compared to peroral one.

On the other hand stratum corneum is a certain barrier for penetration of the

medicaments. Thus we have focused on this lipid layer and its interaction with water.

We have used samples prepared in vitro consisting of cholesterol, pseudoceramid and

modulators of transdermal penetration. We have tried to hydrate the samples and

tracked their characteristics and interactions by differential scanning calorimetry. At the

same time we have evaluated the individual groups of drugs and proper experimental

conditions for that particular measurement.
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Tato práce je součástí rozsáhlejšího souboru prací týkajících se transdermální

aplikace léčiv. Transdermální aplikace léčiv má ve srovnání s perorální aplikací řadu

výhod. Obchází gastrointestinální trakt, takže nedochází k first pass efektu. Toto může

umožnit snížení potřebných dávek léčiva a tím i snížení některých nežádoucích účinků.

Stabilnější jsou i plazmatické hladiny. Na druhou stranu však kůže představuje pro

průnik léčiv určitou bariéru, kterou tvoří především vnější vrstva kůže – stratum

corneum. V této vrstvě se v mezibuněčných prostorách nacházejí lipidy, které brání

průniku léčiv. Výzkum se proto zaměřuje na tuto lipidickou vrstvu.

Předložená práce se týká interakcí epidermálních lipidů. K hodnocení je použita

metoda diferenční skenovací kalorimetrie. Práce řeší dílčí úkol zaměřený na interakci

vybraných kožních lipidů s vodou. Uvedeny jsou výsledky týkající se cholesterolu,

pseudoceramidu a dvou modulátorů transdermálního průniku syntetizovaných na

katedře Anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.

V práci jsou uvedeny i vhodné experimentální podmínky pro tento druh měření.
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2. Teoretická část
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2.1. Stavba a funkce kůže

Kůže je orgán tvořící ochrannou bariéru těla. Ohraničuje tělo od vnějšího

prostředí a chrání organismus před mechanickým, fyzikálním a chemickým

poškozením. Ochrannou funkci umožňuje struktura tvořená ze dvou hlavních vrstev-

dermis a epidermis. Dermis je spodní část, tvořena fibroblasty a extracelulární matrix a

je bohatě zásobena kapilárami a nervovými zakončeními. Epidermis je povrchová

vrstva a skládá se ze čtyř vrstev – stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum a stratum corneum.1

Tyto vrstvy představují různá stádia diferenciace buněk, které jsou vytvářeny

z kmenových buněk v bazální vrstvě na hranici epidermis a dermis a migrují směrem ke

kožnímu povrchu. V tomto směru ubývá kyslík a živiny, dochází ke změnám buněčných

struktur, zplošťování buněk a akumulaci keratinu lipidů. Tento proces zrání

epidermálních buněk, jehož výsledkem je kompetentní kožní bariéra, se nazývá

keratinizace.Celkově se celá epidermis obnoví za 30 dní, z toho 15 dní trvá obnova

stratum corneum.2

Obr. 1 – Stavba kůže 3
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Stratum corneum (rohová vrstva, SC) je nejsvrchnější vrstva kůže, zodpovědná

za její ochrannou funkci. Je tvořena několika vrstvami zploštělých keratinocytů a

intercelulární lipidovou matrix. Ta představuje přibližně 20% objemu SC. Tato lipidická

fáze je téměř rovnoměrně přítomna v celém SC, prostupující látky musí tedy touto fází

projít. Hlavními složkami lipidové matrix jsou ceramidy (50%), cholesterol (25%) a

volné mastné kyseliny (10%). 3, 4

Za normálních okolností je rohová vrstva kůže vždy částečně hydratována,

obsahuje průměrně 20% vody.3 Ta vytváří prostředí pro vznik přirozeně zvlhčujících

faktorů, což jsou ve vodě rozpustné látky, mezi které patří aminokyseliny a jejich

deriváty, organické kyseliny nebo močovina. Většina vody je uložena v korneocytech.

Klesne-li obsah vody v rohové vrstvě pod 20%, stává se tato vrstva křehkou, snadno

lomivou a umožňuje prostup dráždivých látek jako jsou mýdlo, saponáty aj. Hydratace

je tedy jeden z důležitých faktorů ovlivňující integritu kožní bariéry. 5, 6

2.1.1. Tvorba kožní bariéry

V konečných fázích keratinizace jsou degradovány buněčné organely a

keratinová vlákna se spojují do svazků, které zcela vyplní vnitřek korneocytu. Na

vnitřní stranu buněčné membrány se ukládá silná proteinová vrstva, na niž se pak

z vnější strany kovalentně váže monovrstva ceramidů, která slouží jako templát pro

orientaci dalších vrstev lipidů.2

V procesu tvorby lipidových lamel mají zásadní význam lamelární granula,

vyplněná stohy lipidických disků, která se poprvé objevují ve stratum spinosum.

V pozdní fázi diferenciace keratinocytu (na rozhraní stratum granulosum a SC) tělíska

migrují k vnější části buňky, kde se jejich membrána spojí s plazmatickou membránou a

lipidy jsou uvolněny do mezibuněčného prostoru. Zde dochází k metabolizaci

prekurzorů lipidů pomocí současně uvolněných enzymů, jednotlivé disky fúzují a

vytvoří soubor lipidových lamel, zcela vyplňující mezibuněčné prostory – lipidovou

matrix.2, 5
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2.2. CHOLESTEROL

2.2.1. Cholesterol a jeho funkce

Cholesterol je třeba k výstavbě všech buněčných membrán, určuje jejich

vlastnosti, viskozitu a udržuje viskozitu stabilní při změnách tělesné teploty.

Nejdůležitějšími účinky cholesterolu na membrány, z pohledu mechaniky, jsou jeho

schopnosti zvýšit mechanickou sílu, snížit propustnost pro vodu, malé molekuly a plyny

i jeho schopnost regulovat fluiditu a fázové chování membrán. 7, 8

Zároveň je hlavním prekurzorem při syntéze žlučových kyselin, vitamínu D,

steroidních a pohlavních hormonů. Sehrává také důležitou úlohu při správné funkci

mozkových synapsí i pro imunitní systém.9

Většina cholesterolu je syntetizována de novo v buňkách lidského organismu,

především v játrech, část se do organismu dostává exogenní cestou – potravou. Syntéza

cholesterolu je přísně regulována. Jeho vysoký příjem v potravě vede k poklesu

endogenní produkce cholesterolu, snížený příjem v potravě má opačný efekt.

2.2.2. Struktura cholesterolu

Cholesterol byl objeven už v 19. století, jeho struktura však byla popsána až

v roce 1932 Heinrichem Wielandem.7

Ve vodě je prakticky nerozpustný. Strukturálně se řadí mezi steroidy, jejichž

základní skelet tvoří tetracyklický uhlovodík steran. Obsahuje tři hlavní funkční prvky,

důležité pro funkci membrán – pevný steroidní skelet, hydroxylovou skupinu v poloze

3, která umožňuje jeho interakci s vodou a alkylový řetězec vázaný na uhlík č. 17. 7

Jak bylo stanoveno už v 70.letech, jakákoliv modifikace těchto strukturálních prvků

snižuje účinky cholesterolu v lipidové dvojvrstvě.10 Tři ze čtyř kruhů jsou šesti-

uhlíkaté, další je pětiuhlíkatý. Kruhy mají spojení trans a tvoří plochou a pevnou

[…]


tání cholesterolu a přechod do kapalné fáze. Při tomto prvním ohřevu pracujeme s ještě

nehydratovaným vzorkem, protože měření probíhá bezprostředně po navážení vody a

vzorek neměl čas se nahydratovat. U druhého ohřevu vidíme tři píky. Pozice těchto píků

odpovídá přítomnosti hydratovaného cholesterolu. První v oblasti s hodnotou Tp 94°C,

který představuje ztrátu vody vzniklého cholesterolu monohydrátu a přechod na

bezvodý polymorfní cholesterol. Druhý pík s hodnotou kolem 116°C prezentuje další

fázový přechod. Rentgenovou difrakcí bylo zjištěno, že při této teplotě krystalická fáze

přechází do kapalné krystalické fáze.16 Tato potom při teplotě kolem 155°C přechází do

stavu kapaliny.

Souhrnné kalorimetrické hodnoty jednotlivých vzorků jsou uvedeny v tabulce

č. 4a), 4b), 4c).

Poněvadž hodnocení píku podle softwaru dodaného k měřícímu zařízení

vyhodnocuje hodnoty ∆H v závislosti na vložené navážce vzorku, uvádíme v těchto

tabulkách ještě hodnoty ∆H , které jsme přepočítali na navážku lipidové složky ve

vzorku.

Při hodnocení těchto hodnot vidíme, že hodnoty ∆H posledního píku, tedy píku

znázorňující přechod do kapalné fáze je zhruba ve všech vzorcích stejný a je

prezentován hodnotou zhruba kolem 15 J/g lipidické fáze. Porovnáme-li tuto hodnotu

s hodnotami ∆H čistého cholesterolu, který má hodnotu ∆H kolem 60 J/g, vidíme tady

značný rozdíl, který je vysvětlitelný tím, že u hydratovaného vzorku nedochází k fázové

přeměně krystalického cholesterolu na kapalinu, ale k fázovému přechodu ze smektické

fáze na kapalnou. Fázový přechod prezentující vznik smektické fáze vyžaduje dodání

tepla zhruba kolem 25 J/g lipidické fáze. V tabulce č. 4c) jsou uvedeny ∆H hodnoty

příslušející prvnímu píku u druhých ohřevů - prezentuje přechod cholesterolu

monohydrátu na bezvodou formu. Mezi jednotlivými vzorky lišícími se obsahem vody

jsou až dvojnásobné rozdíly v hodnotách ∆H, bohužel nenachazíme žádnou závislost.

Pro závěry by bylo potřeba více opakovaných měření.

Diskuze k pracovnímu úkolu č.4

Jako poslední pracovní úkol jsme provedli základní kalorimetrické měření tří

látek syntetizovaných na katedře anorganické a organické chemie, které by mohly být
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potenciálně použity v in-vitro připravených lipidických membránách. Na grafu č. 37 je

uveden záznam měření pseudoceramidu 14S24. Tato látka taje v poměrně širokém

teplotním rozmezí, zhruba od 73°C do 116°C. Při interakci s vodou nebude docházet

k překrývání píku a lze očekávat snížení hodnot Tp této látky. Chemické složení dává

předpoklad hydratace.

Další dvě látky jsou potenciálně použitelné jako modulátory transdermálního

průniku. Záznam průběhu ohřevu látky s označením DODH5-10 je na grafu č. 38. Na

tomto grafu je uvedeno srovnání prvního a druhého ohřevu , v obou případech v oblasti

kolem 0°C je vidět sice malý ale zřetelný exotermní pík, který může svědčit o

krystalizaci nějakého podílu. Hlavní mohutný pík tání této látky je v oblasti kolem

60°C, přičemž je mezi prvním a druhým ohřevem rozdíl v hodnotách Tp zhruba 5°C.

Teplotní interval druhého ohřevu je vyšší než při prvním ohřevu. Pokud budou látky

reagovat s vodou, nedojde k překrytí píku tání vody hydratované ani nehydratované

látky.

Záznam průběhu ohřevu látky ETH5-10 je uveden na grafu č. 39. Hodnota Tp je

kolem 48°C, rozdíl mezi prvním a druhým ohřevem je menší než 2°C. Teplotní interval

prvního a druhého ohřevu je zhruba stejný. Při interakci s vodou by při vyšší rychlosti

ohřevu vzorků mohlo dojít k obtížně rozlišitelnému rozmezí mezi koncem tání vody a

začátku hydratace vzorku.
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6. Závěr
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1. Druhý ohřev cholesterolu vykazuje mírně nižší kalorimetrické hodnoty. Přesněji se

stanovuje ∆H cholesterolu u druhého ohřevu.

2. Při DSC měření hluboce zmrazených vzorků nelze provádět ohřev při rychlosti

1°C/min. a 2,5 °C/min. bez současného chlazení ( při měření hluboce zmrazených

vzorků je nutné při těchto rychlostech ohřevu chladit vzorky i při ohřevu)

3. Rychlost ohřevu nemá vliv na počáteční hodnotu tání vody, výrazně ale ovlivňuje

hodnoty Tp a teplotu konce procesu tání. Na hodnoty ∆H rychlost ohřevu vliv nemá.

Množství vody nemá výraznější vliv na počáteční hodnotu teploty tání, má ale vliv

na hodnoty Tp a na hodnoty konce teplotního efektu. Hodnoty ∆H se výrazněji

nemění.

4. Cholesterol vstupuje do interakce s vodou již v průběhu prvního ohřevu. Při prvním

ohřevu se již objevuje pík s hodnotou Tp kolem 120 °C prezentující vznik fáze

kapalných krystalů. Při druhém ohřevu je na křivce DSC patrný i pík s hodnotou Tp

okolo 94 °C prezentující existenci cholesterolu monohydrátu. Nebyla prokázána

závislost interakce cholesterolu s vodou na množství inkorporované vody.
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