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II. Posudek oponenta

Diplomová práce je při celkovém rozsahu 64 stran sepsána v obvyklém členění. V teoretické části jsou

stručně pojednány struktura a membránotvorné vlastnosti cholesterolu, přičemž zde diplomantka osvědčila

základní kompilační dovednosti.

Přes některé neobratnosti bych vytkl pouze jazykově neošetřené části popisků některých převzatých obrázků.

Poněkud také mate používání maskulina plurálu sloves, počet ostatních technických nedostatků je přijatelný.

Experiment představuje práci v principu metodickou, zaměřenou na podmínky měření a způsob

vyhodnocování interakce cholesterolu a dvou lipofilních modulátorů transdermálního průniku.

Různé technické detaily zásadním způsobem ovlivňují interpretaci naměřených DSC dat. V tomto smyslu je

zřejmé, že diskusní část práce do velké míry čerpá ze zkušenosti vedoucí diplomové práce. Popis

prezentovaných záznamů a postupné vyvozování dílčích poznatků, včetně komentáře jsou cenné.

Jako oponent mám k této tématice následující dotazy, které mají doplňující charakter

1. V diskusi k úkolu 2 na str. 55 se zmiňuje problematika stanovení vody, prosím o vysvětlení, jak správně

lze toto konstatování chápat.

2. v Diskusi na str. 56 je konstatována nemožnost technicky zvládnout režimy s pomalejším ohřevem vzorku.

Proč je pomalejší rychlost měření důležitá, jak by se u soustav studovaného typu projevovala?

Vzhledem k tomu, že zejména praktická část hodnocené diplomové výběrem a komentářem k DSC

záznamům, ale kvalita technického vyhotovení splňuje d všecha obvyklá kritéria, doporučuji práci k

obhajobě.
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